MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 704/2023 Em 23 de AÁarço de 2023

çânzlg..Mgniçip41 de Araraauara
Protocolo: 3030/2023 de 30/03/2023 a8 16
Documentos Resposta no l à Indicação no 1424/2023
Interessado: PREFEnuRA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE '

Desünatáricc Ger Expedjgn e Leg

Ao
ExcelélHtíi$itbb Senhor
PAU[Ó ÜÀNO1U

MD::'l?.lé$ídéhte da Câmara /Municípa
eua;jâd éBÊlb,887
APÂRAQÜARAZSP

}'

SenhQI'l?rbsí:dente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 1424/2023, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, sobre o assunto, em

informações conforme manifestação prestada pelaanexo, ehcamínhamos as
Seérétqríq:Municipal de Cultura

Na oportunidade.
est1lpq*? ãohsideraçõo.

renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

l

ãÕ:BÕS SANTOS
Gabinete

retefone:3322-2770

®.
Prefeitura

Municipal de
Ararailuara

Secretaria Municipal
e Cultura e Fundart

2023

Araraquara, 07 de Novembro de 2022

A alma. Vereadora
FABIVIRGILIO
Câmara Municipal de Araraauara

Ref. INDICAÇÃO 1424/2023 -- De l0/03/2023
Processo .ía34.Z/2a23-- Araraquara Rock Paridade de Gênero

Em atenção à sua indicação supra mencionada, vimos manifestar nossa

anuência quanto aos esforços necessários para a garantia de paridade de

gênero entre as bandas convidadas para o Festival Araraquara Rock.

A partir da edição deste ano, faremos as indicações pertinentes para que

a comissão organizadora do evento esteja atenta a esta questão. No que se

refere à seletiva de bandas, serão também efetuadas as recomendações

necessárias, sempre entendendo que neste caso devem ser observadas todas

as variáveis implícitas, que vão desde a efetiva inscrição de bandas femininas

até o enquadramento dentro dos critérios de avaliação, sejam os concorrentes

de um ou outro gênero.

Vale. ainda, ressalvar que o DELAS Festival possui um espectro

significativamente mais amplo do que contrapor-se ao Araraquara Rock,

conforme é possível inclusive observar nas justificativas do projeto apresentado

à Secretaria Municipal de Cultura e Fundart, na edição 2022. Longe de uma

proposta de paridade, o DELAS Festival "u7ba et'lde/7cür e áo/ta/ecer o

protagonismo feminino reunindo artistas, musicistas e comunicadoras em um

festival de imersão, atavismo e aprendizado tanto para jovens garotas como

para mulheres vívenciarem o empoderamento feminino(-.) O festival tem

como oyetivo colocar à frente as mulheres e promover um lugar de encontro,

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo
Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP

©.
Prefeitura

Municipal de
Ararailuara

Secretaria Municipal
e Cultura e Fundart

/isibilidade e fortalecimento expressados através das diversas linguagens

ad7bÉzcas. " Como é possível observar, são motivações legítimas e robustas, das

quais derivam nosso apoio.

Sendo só, atenciosamente despedlmo-nos com votos de estima e

consideração, colocando-nos à disposição para outros eventuais

esclarecimentos que se façam necessários.

Cristina Telarolli
ia Municipal de Cultura

Palacete das Rosas "Pauta A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Cer\tro - Araraqucira /SP
telefone:3322-2770